

Cambi in euro

1,2636	dollari	+0,000
147,5200	yen	+0,200
0,6833	sterline	+0,002
1,5737	fra. sviz.	-0,001
7,4612	cor. danese	+0,001
28,3600	cor. ceca	-0,075
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9400	cor. norvegese	-0,014
9,2655	cor. svedese	+0,006
1,6727	dol. australiano	-0,005
1,4406	dol. canadese	+0,000
2,0170	dol. neozelandese	-0,015
272,4000	ira. ungherese	-3,660
0,5750	lira cipriota	+0,000
239,6500	tallero sloveno	+0,000
3,9106	zloty pol.	-0,033

Bot

Bota 3 mesi	99,61	2,60
Bota 6 mesi	98,58	2,71
Bota 12 mesi	96,79	2,97
Bota 12 mesi	97,08	2,98

Borsa

Brillano Juve e Fiat

La Borsa di Milano ha archiviato la sessione in lieve ribasso, al termine di una sessione contraddistinta da ripetute escursioni sia in positivo che in negativo, ma senza notevoli variazioni da parte dei principali indici. Buona la crescita del titolo Juventus, bene anche il rialzo di Fiat che ha guadagnato l'1,45% all'indomani della trimestrale e nel giorno dell'accordo industriale con Tata Motors. Ne hanno beneficiato anche le finanziarie riconducibili alla famiglia Agnelli: Ifi +0,96%, Ifil

+0,57%. Contrastati gli assicurativi (Generali -0,82%, Alleanza +0,1%), il risparmio gestito (Mediolanum -0,25%, Fideuram +0,14%) e i bancari, con Intesa -1,01%, Capitalia -1,43%, SanPaolo Imi +0,07%, e Mps +0,09%. Telecom Italia ha lasciato il 2,65% dopo la diffusione della semestrale con ricavi in crescita del 5,6% e l'indebitamento a 41,3 miliardi di euro. Pirelli -2,2%. Per quanto riguarda gli energetici, ben intonati i petroliferi con il prezzo del greggio in rialzo: Eni +0,43%, Saipem +2,64%, Tenaris +1,24%. Enel invece è scesa dello 0,51%.

Sogefi

Crescono gli utili

Il gruppo Sogefi ha archiviato il primo semestre 2006 con un utile netto consolidato pari a 27,5 milioni di euro, in crescita del 24,6% rispetto ai 22 milioni registrati nei primi sei mesi dello scorso anno. I ricavi del periodo sono ammontati a quasi 533 milioni di euro, in lieve riduzione (meno 0,5%) rispetto ai 535,4 milioni fatturati nel primo semestre 2005. Il margine operativo lordo è stato pari a 70,3 milioni, a fronte dei 64,2 milioni dell'analogo periodo dell'anno precedente e dunque in progresso

del 9,5%. Il risultato operativo è risultato pari a 45,8 milioni, contro i 39,5 milioni dei primi sei mesi dello scorso anno (più 15,8%). L'indebitamento finanziario netto al 30 giugno 2006 era di 156,2 milioni, in forte riduzione rispetto ai 214,4 milioni segnati al 30 giugno 2005 e ai 167,3 milioni al 31 dicembre dello scorso anno. Il patrimonio netto consolidato al 30 giugno 2006 ammonta a 255,5 milioni, contro i 221,2 milioni al 30 giugno 2005. Il gruppo prevede per l'intero esercizio 2006 un miglioramento del risultato economico realizzato nel 2005.

Pop Milano

Via al piano 2007-09

Il consiglio di amministrazione di Bpm, la Banca popolare di Milano, ha approvato il nuovo piano industriale 2007-2009 che prevede a fine periodo un obiettivo di utile netto di 455 milioni di euro, in crescita del 75,6% rispetto al risultato del 2005. Il Roc, cioè l'indicatore di redditività, è visto al 16,5% in crescita del 4,8%, mentre i ricavi dovrebbero ammontare a 2,1 miliardi di euro in aumento di circa 506 milioni (più 32,2%) rispetto a fine 2005. Il risultato di gestione è atteso a 910 milioni di euro in aumento dell'87,9%, mentre il

rapporto costi/ricavi dovrebbe attestarsi al 56,2% in calo del 13% sul 2005. Tre le direttrici del piano che, spiega una nota, si articola in piena continuità rispetto al precedente. Il focus è sullo sviluppo del commercial banking attraverso l'acquisizione di nuovi clienti, sull'incremento della redditività e su un ulteriore incremento dell'efficienza delle attività e delle piattaforme operative. Saranno aperti nei prossimi tre anni 50 sportelli, integrati da una nuova rete di 60 punti vendita specializzati nel credito alle famiglie. L'obiettivo è acquisire 278mila nuovi clienti.

In sintesi

Il cda di Vodafone ha rinnovato la fiducia al suo amministratore delegato Arun Sarin nonostante il 10% degli azionisti avesse votato contro la sua conferma in carica. Sarin è finito al centro delle critiche di alcuni azionisti per non aver esposto chiaramente quale strategia Vodafone intenda perseguire di fronte al rallentamento della crescita nei mercati strategici europei e alle nuove tecnologie.

McDonald's ha comunicato entrate in crescita a 834,1 milioni di dollari dai 530,4 milioni dello stesso periodo di un anno fa. Si tratta dei risultati trimestrali migliori degli ultimi 10 anni.

Escludendo le entrate per la vendita di alcune quote di Chipotle Mexican Grill e le spese per un cambio nella legislazione fiscale, gli utili del periodo si attestano sui 59 centesimi per azione, in linea con i dati preliminari forniti dalla stessa società la scorsa settimana. McDonald's nell'ultimo periodo ha incrementato le vendite - che hanno raggiunto i 5,57 miliardi con un aumento del 5,5% - attraverso l'inserimento nei menu di nuovi prodotti come l'Asian chicken salad.

Il gruppo Safilo ha raggiunto nel primo semestre un fatturato di 605,4 milioni di euro, in crescita del 7,8% rispetto ai 561,8 milioni dello stesso periodo dell'anno scorso. È quanto è stato reso noto durante un incontro con gli investitori. A cambi costanti, l'incremento delle vendite è del 5,5%. Il secondo trimestre ha registrato ricavi in crescita dell'8,0% a 303,3 milioni. I risultati sono stati raggiunti nonostante il rallentamento nelle vendite dei prodotti Ralph Lauren.

Colgate-Palmolive ha fatto registrare un calo degli utili del 17%, a 283,6 milioni di dollari. All'origine, il piano di ristrutturazione su quattro anni che prevede il taglio di 4.400 posti lavoro e la chiusura di un terzo delle fabbriche. Dal piano di ristrutturazione il gruppo si attende risparmi per 300 milioni di dollari all'anno.

Endesa Italia, operatore energetico controllato dall'omonimo gruppo spagnolo e partecipato da Asm Brescia, ha realizzato nei primi sei mesi ricavi in crescita del 38,7% rispetto all'analogo periodo del 2005. La generazione di elettricità è aumentata del 12,9% e la quota sul mercato italiano si è quindi attestata all'8,7%.

Amplifon ha annunciato di aver concluso due acquisizioni di aziende operanti sul mercato tedesco. Oggetto di acquisizione sono state due aziende, Schnabel ed Audimed, basate rispettivamente nel nord e nel sud della Germania.

Azioni

NOME/TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo uff. (euro)	Var. rif. (in %)	Var % 21/06 (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. div. (milioni euro)	
A										
Accea	20650	10,66	10,68	-0,03	27,28	145	8,38	10,89	4,700	2271,27
Accegas-Aps	12975	6,70	6,70	0,01	-13,56	14	6,36	8,14	0,3200	367,49
Acotel	29425	15,20	15,28	1,58	11,89	5	12,92	19,02	0,4000	63,37
Acq. Potab.	31364	16,20	16,19	-	-4,66	0	16,13	17,61	0,1000	81,81
Acsm	4432	2,29	2,28	0,13	3,43	132	2,10	2,72	0,0700	85,03
Actelios	17252	8,91	8,91	-0,87	4,71	42	8,18	11,62	-	603,33
Aedes	9300	4,80	4,81	1,26	-11,82	128	4,59	6,25	0,1800	482,57
Aem	3727	1,93	1,93	-0,10	19,05	4836	1,62	1,93	0,0560	3465,09
Aem To	4055	2,09	2,09	1,16	2,35	588	1,90	2,33	0,0335	1065,55
Aem To w08	1042	0,54	0,54	4,73	0,19	194	0,48	0,65	-	-
Aerop. Firenze	28544	14,74	14,75	1,03	6,93	5	12,74	16,09	0,1400	133,19
Alerion	853	0,44	0,44	6,47	-0,61	533	0,41	0,50	0,0050	176,17
Aligol	4734	2,44	2,42	-	-	0	2,44	2,44	-	13,05
Allitalia	1679	0,87	0,86	-0,91	-10,66	6221	0,76	1,28	0,0413	1202,12
Allianze	17865	9,12	9,14	0,10	-13,17	1837	8,56	10,72	0,4550	7721,24
Amga	3381	1,75	1,76	0,98	5,75	881	1,59	1,95	0,0280	842,42
Amplifon	13570	7,01	7,03	0,49	23,42	204	5,59	8,20	0,3000	1289,12
Anima	4867	2,56	2,57	-0,31	-16,77	16	2,40	3,52	0,1250	269,22
Ansaldo Sts	14801	7,64	7,55	-1,47	-	92	7,18	9,18	-	764,40
Art's	11949	6,17	6,24	1,22	-41,87	4	6,17	11,33	0,4000	22,09
Asm	5807	3,00	3,01	0,47	17,19	1254	2,53	3,00	0,1050	2322,14
Asstaldi	8998	4,65	4,60	-2,32	-3,49	224	4,47	6,36	0,0850	457,38
Auto To-MI	30955	15,99	15,98	0,34	0,73	228	15,24	18,43	0,3000	1406,86
Autogrill	22821	11,79	11,82	1,16	1,89	974	10,14	13,36	0,2400	2998,36
Autosole	41959	21,67	21,68	0,23	5,66	1128	20,11	24,30	0,3100	12388,99
Azimut H.	14666	7,59	7,57	-1,47	14,84	603	6,61	10,57	0,1000	1098,68

B										
B. Bibao Viz.	31755	16,40	16,40	1,00	7,66	0	14,88	17,75	0,1320	-
B. C.B. Firenze	4256	2,20	2,20	0,50	0,96	1468	2,07	2,80	0,2500	2933,26
B. Carige	7313	3,78	3,76	-0,34	32,46	927	2,85	4,00	0,0750	3704,22
B. Carige rsp	7881	4,07	4,10	-0,41	0,70	12	3,80	4,52	0,0950	624,46
B. Desio	12415	6,41	6,40	-0,50	2,76	23	5,97	7,82	0,0300	756,20
B. Desio r nc	11850	6,12	6,12	-2,00	1,76	0	5,78	6,97	0,1000	80,80
B. Fideuram	9596	4,96	4,96	0,14	7,09	4943	4,04	5,20	0,1700	458,32
B. Fimat	1961	1,01	1,01	-0,69	-11,99	220	0,95	1,27	0,1030	367,60
B. Ifis	20478	10,58	10,60	-2,26	6,07	24	9,73	13,55	0,2400	303,38
B. Intermobiliare	15922	8,22	8,28	-0,23	9,12	4	7,51	9,66	0,2500	1269,90
B. Intesa	8554	4,42	4,41	-1,01	-2,15	21546	4,27	5,17	0,2000	26576,87
B. Intesa r nc	7974	4,12	4,10	-1,44	-2,44	1794	4,01	4,93	0,2310	3840,00
B. Italease	67750	34,99	34,77	-0,67	61,24	560	21,70	51,79	0,4900	2667,73
B. Lombarda	24773	12,79	12,85	-0,45	7,04	415	11,95	13,92	0,4000	4123,41
B. Profilo	4477	2,31	2,31	-0,17	7,69	172	2,07	2,91	0,1470	289,59
B. Santander	22240	11,49	11,53	-0,17	2,87	0	10,52	12,34	0,1376	-
B. Sard. r nc	34322	17,73	17,78	1,06	2,57	6	17,07	18,70	0,5000	116,99
B.P. Etruria e L.	30345	15,67	15,62	-0,49	11,16	164	13,15	17,73	0,2200	845,28
B.P. Intra	26250	13,56	13,56	1,85	13,19	208	11,76	15,00	0,2000	657,03
B.P. Italiana	17388	8,98	8,96	-0,95	22,30	5062	6,94	9,24	0,2750	4358,88
B.P. Milano	19765	10,21	10,20	-0,07	9,52	2464	8,90	10,34	0,1500	4236,67
B.P. Spoleto	19357	10,00	10,00	0,99	-0,11	9,71	13,71	13,11	0,4000	218,73
B.P. Verona Ho	42424	21,91	21,86	-0,86	26,72	1204	17,19	23,49	0,7000	8223,44
B.P.U. Banca	40507	20,92	20,84	-1,14	12,21	771	18,64	21,61	0,7500	7205,28
Bascicel	1857	0,96	0,96	-0,63	85,37	244	0,52	1,47	0,0930	58,49
Bastogi	391	0,20	0,20	-0,69	-25,09	167	0,19	0,29	-	136,40
Bb Biotech	94103	48,60	48,56	0,54	-5,36	4	45,65	56,79	1,8000	-
Bca Hls w08	9350	4,93	4,80	-2,74	11,22	0	4,25	7,43	-	-
Beghelli	1030	0,53	0,53	1,09	11,83	38	0,52	0,67	0,0258	106,38
Bevetton	21754	11,29	11,23	-0,23	17,06	278	9,80	12,49	0,3400	2039,81
Boni Stabili	1485	0,77	0,77	1,70	-5,47	1805	0,73	0,96	0,0240	304,97
Blesso	21742	11,23	11,27	1,26	65,69	20	6,78	13,60	0,1800	307,60
Bijonelle Inv.	20157	10,41	10,41	-0,86	74,08	42	5,98	10,78	0,2900	2859,49
Biol	5466	2,82	2,86	0,95	0,82	1654	2,80	3,25	0,0801	8673,94
Bnl r nc	6562	3,39	3,44	1,21	36,82	60	2,48	3,66	0,1248	76,62
Boero	32529	16,80	16,80	-	5,00	0	15,25	18,50	0,4000	72,92
Bolzoni	6092	3,15	3,12	-1,11	-	18	3,13	3,25	-	80,32
Bon. Ferraresi	64768	33,45	33,48	-1,03	1,76	1	32,87	37,11	0,1300	188,16
Brembo	14144	7,30	7,28	-1,62	13,89	87	6,14	8,25	0,2100	487,86
Brioschi	727	0,38	0,37	-1,47	-9,97	122	0,37	0,49	0,0038	188,71
Brioschi w	94	0,05	0,05	-1,84	-25,91	350	0,05	0,09	-	-
Bulgari	17568	9,07	9,07	1,10	-4,58	1035	8,32	10,41	0,2500	2706,17
Buonignore Spa	7522	3,88	3,87	-1,15	19,28	152	3,26	5,45	-	335,55
Buzzi Unicem	33972	17,55	17,68	0,10	34,45	287	13,25	21,91	0,3200	2744,50
Buzzi Unicem r nc	22343	11,54	11,69	0,72	25,25	56	9,21	14,69	0,3440	468,69

C										
C. Artigiano	6279	3,24	3,25	-0,15	-3,19	20	3,24	3,62	0,1240	461,79
C. Bergam.	55009	28,41	28,37	-0,46	11,15	3	25,56	29,35	0,9500	1753,66
C. Valltellinese	21260	10,98	11,01	1,26	-3,83	137	10,27	12,94	0,4000	998,86
Cad It	15724	8,12	8,11	0,11	-19,55	2	7,87	10,37	0,1800	72,93
Cairo Comm.	70732	36,53	36,46	-0,38	-25,56	2	35,23	53,23	0,3000	286,19
Callgr. r nc	16265	8,40	8,40	0,13	19,95	1	7,00	9,26	0,1200	7,64
Calligrono	15901	8,21	8,23							